Ex quibus verbis proemij, vnum aliū effectum sanguinem infero, deseruentem ad questioñes inferius discendiendas. Quod vbiq; alijs qua constitutio, siue lex, & vel similibus verbis proemij vtitur, videlicet, ut improbi exquirentium lites motus reprimantur, &c. Et super hoc princeps terminū, infra quem ille lites finiri debeant, constituantur, prout in ista regula præfigitur, ex hoc appetere cogetur. legem illam utilitatem publicam concernere, quia F eius verba priuatum commodum præ se ferant. Ita contur ex dictis Bal. in I. i. in 5. notab. C. de nouo cod. com. & in I. i. de fur. & tener. Alexand. in consil. 190. maturitate penult. colum. lib. 2. & consil. 171. vissis. colum. 3. versiculus tifcantur prædicta lib. 7. Nam clari iuris est, exinde nem litium ad conservationē cōgregationis humanae pertinere: sicut econtrario, litium introductio, criminis occasioñem, & reipublicæ detimento præberent, ut exorditur notab. rect. in elemē. audum. de sepul. & habet in I. si quis ingenuū. §. in ciuilib. ff. de capti. & sequuntur de Anch. in rep. regulæ possessor. colum. 3. de reg. iur. lib. 2. & pulchram super hoc constitutionē Martinus s. in co. Basilien. tit. de causis, ed. dit. Nihil enim magis respondebit conuenit quam lites dirimere, contentiones soper ad-

qui hoc in-
sufflante in po-
ptere a celo
iudicatur
in regulati-
mij, video
mitur, & &
der. Papin. n.
vero, ff. de le-
gat in traduc-
nem dicent
ocemij nō d-
aberetur, ex quo
ad dictam lib. 3. & ill.
sua non po-
derati nō p-

tinuere, ut tradit Bart. in l. hæc igitur. C. de nouo cod. fac. A
quod ex pœna, que in ista regula cameræ apost. applican-
da imponitur, manifestum redditur.

B

Sed considerandum videtur super hoc, quia licet verum
factum extinctionem ad reip. commodū pertinere: ista
tamen regula principaliter in omnibus publicam vtilitatem
non continet, sed aliquando priuatum interesse cōcernit.
Nam præter pœnas L. & orenorum, extinctionis litis, & pri-
uacionis gratiæ, que reipublicæ vtilitatem respiciunt, alia
pœna, que hic disponuntur, priuatum commodum cōcer-
nat, ut ex text. apparet. Itaque ex hoc notari potest, quod
una & eadem constitutio principaliter commodum publi-
cum, & principaliter priuatum continere potest, quod etiā
in vñ. quæst. istius regu. declarabo.

Ex eisdem verbis pro cemij, vnum aliud à cōtrario sen-
su notandum erit, quod argumenti genus de iure validum
est in vulg. l. 1. ff. de offic. eius. quod vbi motus primus
impestantis in effectu improbus nō est, sed bono iure suf-
ficiens, regula ista nō ligetur, quæ ut apparet facta videtur,
temerarij & iniusti litigantium motus castigantur, qua
celante ratione, dispositio locum habere non videtur. l.
adg. §. quanuis ff. de iure patr. & l. generaliter. C. de
episcopis & cle. Quod si verum esset, dispositio istius regu-
le legitimum restringeretur. Tamen dubito, an hoc subsistat,
ex eo, quia licet impestrans beneficium possessoris anna-
lis, non improbo motu, sed iusta intentione & probabili
credibilitate hoc faciat: regula tamen ista contrariū arguit, C
& malitia præsumptionem inducit, quæ ante dilui nō po-
tēt, quam per euentum litis cōsiderit impestantē, ipsum,
bonam causam, & legitimū ius souere. Interim tamen,
quod ius illius exceptione elidi potest, in dubio litigator
improbus aestimabitur. Nam ius bonum dici non potest,
cu exceptione obstat, ut probat Decius in consi. 102. in 1. col.
& consi. 104. col. 2. & ante ipsum Andr. Sicul. in cap. Ioan.
103. colum. de testa. Et hoc in beneficialibus sine dubio
procedit, propter signaturā papæ, quæ, pendente lite, sem-
per aliquid noui ad fert, propter quod dicimus, dubiū esse
euentum litis, ut in l. quod debetur, ff. de pecul. Ex effectu
ignorat metietur impestantem bonam, vel iniquam cau-
lam, vel ius bonum souisse, iuxta l. sed an vltro. §. fin. ff. de

GG iiiij

D nego.gest.Interim verò,dum hæc discutiuntur,impetus quantumcunq; iustus,isthus regulæ formam feruare debet,vt singulariter notat Bal.in cap.1.in vlt.no.vt lite pendente,alias ex eius omissione male de illo presumeret,quod inductū est propter odium,quod ex huusmodi impetrationibus de beneficiis possessorum viuentium factū resultat:contra quas impetrations vna alia regulæ spcialis facta fuit,suprà ordine 20.contra impetrantes beneficia viuentium possessorum.

Et causa odij & sinistra præsumptionis cōtra tales impetrantes in hoc consistit:quia impetrans beneficium annalis possessoris viuentis,ad hoc tendit,vt ipsum possessorum annalem iniustum reddat,& vt intrusum & impetratum occupatorem arguat,& loco deiiciat,ac beneficiū priuet:quod impetrans,vacare,& de facto sine tuta occipi,à possidente annali in sua imprecatione pretendi.Hoc enim à iure odiosum reputatur,& tāquam in festinans quādam speciem illaudabilis & inhumane actionis à sacris canonibus reprobatur.Et ideo nō immēto huiusmodi genus impetrations,ac mota litis iusta causa fieri præsumitur,vt dicit text.in cap.si omnia&c. Vnde non ab re tales impetrantes à lege damnantur,materialia ac fomentum criminibus dare videntur,vt dicuntur in l.properandum.in princip.C.de iudiciis.quod iustum reprehendit in cap.si quis episcopus.2.qualit.10 mirum igitur,si talis impetrans in dubio iniustus præsumetur,licet contingere possit,illum sanam habere intentem,& bonum ius prosequi,ac iustum litigādi causimovere.Et ob eam causam non sine matura consideratione inualuit stylus hodiernus in Rota,quod quando hodierni impetrantes condemnantur,ponuntur communis sententia hæc verba,iniuste,temerē,& de facto molesteres,&c.Et dicta verba ad istum etiam effectum ponuntur taliter impetrantes ab expensis excusentur,cum illis prædictis verbis deficientibus possint iustum causam dispendi prætendere,& sic ab expensis excusari,iuxta cap.dicuntur in l.properandum.§.sinautem alterutra.C.dicidi.quam iustum causam prætendere non possunt datiorum verborum expressione,quod quidem sanctissimum Rotæ institutum non solum ob prædictam rationem ob-

ur, impensis
a feruare de-
o. velire pe-
prafumem
iusmodi in
entum facti
ia regula ho-
petrantes be-
tra tales in-
eneficiis ac-
plum posse
um. & impo-
at beneficio
ne tenuit. oco-
ne pretendi-
am in se co-
mane acci-
o no immo-
e litis inori-
i omoia. cu-
niantur. per-
entur. vado-
is. quod mi-
z. quast. z. 30
alutis pre-
habere me-
di causam
onsideratione
ndo huius
ommunione
to molesto-
m posse-
tur. cum da-
causam si-
iuxta ea. pa-
utra. C. deci-
sunt deca-
sanditionem
ationem ob-
sed etiam ne lites ex litibus oriatur introductum videtur: A facile enim si verba illa in sententia expresa non essent, cōtingere posset, quod iusta causa litigandi discuteretur in iudicio ad effectum excusationis expensarum, quæ posset omisso negotio principali, disputando trahi per tres sententias, & sic lis fieri immortalis, in graue partium præiudiciorum & dispendium. Ve igitur occasio litis procreandæ volatur, Rota apponit prædicta verba, temerè, & de facto, &c. in suis sententiis, super quibus fundetur condemnatio expensarum, ad quas semper solet Rota succumbentes condemnare, nisi condemnatus forte primam sententiam pro se obtineret, quia tali casu non fit condænatio in expensis, sed compenfantur: quia per illam sententiam videatur quodammodo tolli suspicio calumniz, quæ ex impen- B tratione resultabat, vt dicit quedam decisio. 2. 5. 1. in not. & Perusin cap. quoniam cōtra in verb. expensis. colum. 3. de probat. quod est verum, nisi illa prima sententia ex eisdem actis reuocaretur: tunc enim compensatio non sit: secus si traxi productis reuocetur: quia talis præsumptio calumniz cessat, & tūc apponi nō debent in sententia illa verba, temerè, & de facto, quia constat per primā sententiam non temerè litigasse quando ex eisdē actis nō reuocatur.

Ecclia omnia magis de stylo, quam de iure, ne occasio-
ne modicarum expensarū ingentes suscitetur lites, vt aliás
factum suis tempore suo, super contentione gallinacei
pulli refert Signorell. de Homod. in consi. 167. incip. In cu-
ri barani, &c. Quod etiam tempore meo in vna Calagu- C
titana vius feretri, nullius momenti, magnis tamē impen-
sis sepius disputata accidit. Et in alia Cesar August. proces-
sionis coram D. Io. Clerici, seruari videmus.

Redendo igitur unde digressi sumus, dum queritur,
nunquid regula propter verba processuū comprehendat il-
lum, qui in veritate fouet iustā causam litigandi, si nō ser-
uat regulam, dicendū est, quod sic. Nam si non desistit, vel
præsumptio contra eum militans, non tollatur per senten-
tiam in eius fauorem latā, præsumptio semper contra eum
capietur, quod calumniosē egerit, & hoc propter stylum,
qui ita interpretatur regulam: de iure tamen stricto, atten-
tis verbis processuū, quæ, vt dixi, causam finalem inducunt,
poste teneri contrarium. Sed tenēdo stylum Rotæ ad mo-

GG v

D tium superius factum de ratione procemiali respondet, videlicet, quod illud dictum procedit, quandomodo proemij cuiuslibet casui positio in regula conuenire: nam enim bene denotat causam finalē, secus si ratio procedens non est generalis omni casui: ita dicit Bald. in lvina princ. ff. de orig. iur. quod dicit esse notandum And. Sim. in proœ. clem. in princ. & sequitur Ias. qui etiam ita lumen d. l. fin. in consil. i. col. antepen. lib. i. Vel tenendo utrum opin. potest distingui, secundum quod distinguit Socie. l. demonstratio falsa. §. quod autem. 3. colum. ff. de condit. demon. vt ibi per eum.

Non obstarat dictio, vt, posita in isto proemio, superius ponderata: quia illa vario modo exponitur, vt tradidit Albericus in Dictionario suo: & quod vario modo exponitur eius veritas ignoratur, vt dicit Bartol. in l. in ambiguo de reb. dub. Sufficit enim, quod aliquando dictio, vt, non notat causam finalē, sed impulsuam, vt colligitur ex legatis per Fely. in ca. cum Ioan. in 2. colum. de f. notarii expresse tenet hoc Egid. decis. 632. Vbi dicit, quod vero proemij posita in regula Gregorij x. i. videlicet, vt hoec cardinalium deferatur, non inducunt causam finalē, sed impulsuam. Et ista omnia de plano procedunt, loquentur in terminis iuris communis. Sed si loquimur habito recte ad istam regulam, res non transit sine dubio propter contrarietatem, quaer refutat ex verbis regulae. Nam ipsa in impetrante cessat improbitas, dispositio regule per-

F iam dicta cessare debet. Et tamen licet hoc in iustitia cedula, ex eadem tamen appareret contrarium, cum appellatur imprestatum beneficium annalis possessoris, improbus est exquireretur. Ut igitur omnia ista ex integro resoluntur, subiicio sequentem questionem.